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KẾ HOẠCH  

Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 2475/KH-STNMT ngày 31/8/2021 về đẩy mạnh cải 

cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh Sở Tài nguyên và Môi 

trường giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 5121/KH-STNMT ngày 29/12/2023 

của Sở Tài nguyên và Môi trường về cải cách hành chính năm 2024; Sở Tài 

nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua đẩy 

mạnh cải cách hành chính năm 2024, cụ thể như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích: 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Lãnh đạo Sở, Thủ trưởng các đơn 

vị và cán bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở trong quá trình thực 

thi công vụ, nhiệm vụ; nhất là trong việc đẩy mạnh công tác CCHC của cơ quan, 

đơn vị góp phần thực hiện có hiệu quả cao nhất nhiệm vụ trọng tâm của Sở. 

- Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu theo Quyết  định số 2192/QĐ-

STNMT ngày 22/07/2020 của Sở về ban hành quy định trách nhiệm người đứng 

đầu đơn vị thuộc Sở về thực hiện công tác CCHC của Sở Tài  nguyên và Môi 

trường; phổ biến, triển khai đến cán bộ công chức, viên chức trong việc đẩy 

mạnh thực hiện CCHC, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. 

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc, sáng tạo trong thực hiện phong trào thi đua đẩy mạnh CCHC. 

2. Yêu cầu: 

- Phát huy được tinh thần đoàn kết, sáng tạo của các tập thể, cá nhân trong 

phong trào thi đua; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Sở Tài nguyên và 

Môi trường trong công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, 

xúc tiến và thu hút đầu tư. Gắn việc thi đua đẩy mạnh CCHC với việc thực hiện 

nhiệm vụ chuyên môn; coi đây là nhiệm vụ trọng tâm để tổ chức thực hiện.  

- Quán triệt tư tưởng, nhận thức để tạo sự chuyển biến mạnh trong đội 

ngũ, cán bộ công chức, viên chức về thái độ, trách nhiệm, tác  phong thực hiện 

nhiệm vụ nhất là cán bộ làm việc tại bộ phận tiếp nhận và giải quyết các TTHC. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ.  

- Cụ thể hóa các chỉ số CCHC, đưa ra các giải pháp để thực hiện có hiệu 

quả. Xác định việc nâng cao chỉ số tiếp cận đất đai và chỉ số CCHC của Sở Tài 

nguyên và Môi trường là nhiệm vụ trọng tâm hàng năm của Sở cũng như của 

từng đơn vị thuộc Sở. 

II. Nội dung: 

Tổ chức thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ công tác CCHC năm 2024 để 

góp phần vào hoàn thành nhiệm vụ chính trị trọng tâm của ngành Tài nguyên và 
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Môi trường; trong đó, tập trung thực hiện vào các nhiệm vụ sau: 

- Tổ chức thực hiện với hiệu quả cao nhất các Chương trình, Nghị quyết, 

Chỉ thị, Kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh; triển khai thực hiện đảm 

bảo chất lượng, hiệu quả, đúng thời hạn các nhiệm vụ trọng tâm của Sở Tài 

nguyên và Môi trường năm 2024.   

- Cụ thể hóa nhiệm vụ, giải pháp cho từng lĩnh vực thuộc nội dung cải 

cách hành chính theo Quyết định về công bố bộ chỉ số CCHC của UBND tỉnh. 

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ quá trình tiếp nhận, xử lý và trả 

kết quả giải quyết hồ sơ TTHC đúng thời gian theo quy định, kiên quyết không 

để xẩy ra tình trạng chậm giải quyết TTHC, nhất là TTHC trong lĩnh vực đất 

đai; đẩy mạnh việc tiếp nhận và giải quyết TTHC toàn trình; tạo điều kiện thuận 

lợi nhất cho người dân trong thực hiện các giao dịch; duy trì áp dụng, cải tiến hệ 

thống QLCL TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động quản lý và điều hành.  

- Tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi số của Ngành 

trong năm 2024. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm cụ thể hóa các nội dung thi 

đua theo chức năng của đơn vị mình để quán triệt, triển khai phát động phong trào thi 

đua đẩy mạnh CCHC đến công chức, viên chức và người lao động của đơn vị.  

2. Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả chỉ số CCHC qua đó phát 

hiện, bồi dưỡng, xây dựng điển hình tiên tiến tiêu biểu nhất để nhân rộng gương 

học tập, tuyên truyền kinh nghiệm. Cuối năm, Hội đồng Thi đua, khen thưởng 

ngành Tài nguyên và Môi trường căn cứ kết quả thực hiện thực hiện CCHC của 

đơn vị, cá nhân để xem xét khen thưởng đối với những đơn vị, cá nhân có thành 

tích tốt trong thực hiện CCHC.  

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường kêu gọi toàn thể công chức, viên  

chức và người lao động thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường phát huy những 

thành quả đạt được, với tinh thần thi đua cao nhất phấn đấu hoàn thành tốt 

nhiệm vụ CCHC góp phần vào việc hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị trọng tâm 

của Sở trong năm 2024.  

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách 

hành chính năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường; yêu cầu Thủ trưởng 

các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có 

phát sinh, vướng mắc kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo 

Lãnh đạo Sở xem xét, sửa đổi cho phù hợp với tình hình thực tế./. 
 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các đơn vị thuộc Sở; 

- Website Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Sơn 
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